
Page 1 of 3 
 

HOTĂRÂRE  

pentru operaționalizarea  

Platformei naționale de raportare unică în învățământul superior 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 113 alin. (4) și art. 124 alin. (2) 

și (11) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1  
 

(1) Platforma Națională de Raportare Unică în Învățământul Superior, denumită în continuare 

PNRUIS, reprezintă sistemul informatic  care asigură raportarea anuală unică, la nivel național, 

a datelor instituțiilor de învățământ superior, respectiv ale Academiei Române, denumită în 

continuare AR, solicitate de: Ministerul Educației și Cercetării sau de comisiile consultative ale 

Ministerului Educației și Cercetării, de Institutul National de Statistică, denumit în continuare 

INS, de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, denumită în 

continuarea ARACIS, sau de alte entități ale statului către care instituțiile de învățământ 

superior raportează date instituționale. 

(2) Gestiunea PNRUIS se realizează ținând cont de următoarele obiective ale platformei: 

a) eficientizarea procesului de colectare și centralizare a datelor instituționale, în vederea 

asigurării unei raportări unice la nivel național. Aceste date includ informații statistice, raportări 

instituționale și detalii privind activitatea științifică a personalului didactic și de cercetare.  

b) facilitarea monitorizării și evaluării instituțiilor de învățământ superior, contribuind la 

îmbunătățirea politicilor educaționale și la promovarea transparenței.  

c) îmbunătățirea interconectării și interoperabilității între instituțiile de învățământ 

superior și entitățile publice, optimizând fluxul de informații și reducând redundanța 

raportărilor. 

 

Art. 2 
 

(1) În calitate de instituție responsabilă cu gestiunea PNRUIS, Unitatea Executivă pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, denumită în continuare 

UEFISCDI dezvoltă, în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării, proprietar, beneficiar și 

operator al PNRUIS, platforma în urma consultării instituțiilor de învățământ superior, INS, 

ARACIS, și a altor entități ale statului către care instituțiile de învățământ superior raportează 

date. 

 



Page 2 of 3 
 

(2) Instituțiile de învățământ superior au obligația de a furniza, în urma solicitării Ministerului 

Educației și Cercetării și UEFISCDI, datele necesar a fi colectate prin intermediul PNRUIS, 

conform Legii  învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 3 
 

(1) Operaționalizarea sistemului informatic PNRUIS se realizează prin raportarea anuală unică 

de către instituțiile de învățământ superior și AR a datelor statistice, a raportărilor instituționale 

și a raportărilor individuale privind activitatea științifică a personalului didactic și de cercetare, 

solicitate de Ministerul Educației și Cercetării și instituțiile menționate la art. 1 alin. (1). 

(2) Calendarul de colectare a datelor, categoriile și tipurile de date raportate în PNRUIS se 

aprobă în termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, prin ordin al ministrului 

educației și cercetării, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Art. 4 
 

(1) În conformitate cu prevederile art. 113 alin. (4) din Legea învățământului superior nr. 

199/2023, cu modificările și completările ulterioare, UEFISCDI asigură gestiunea PNRUIS 

asigurând prelucrarea, gestionarea datelor încărcate, a conturilor de acces, securitatea 

sistemului și funcționalitatea sistemului informatic. 

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare din România, acreditate sau 

autorizate să funcționeze provizoriu și AR înregistrează în PNRUIS datele solicitate, conform 

calendarului de raportare aprobat de Ministerul Educației și Cercetării, răspund în totalitate de 

corectitudinea, confidențialitatea și transferul drepturilor de vizualizare către terți a datelor 

raportate.  Instituțiile de învățământ superior au acces la datele incluse şi la rapoartele generate 

de PNRUIS.  

(3) Instituțiile de învățământ superior care raportează date false încalcă principiul răspunderii 

publice și sunt sancționate conform reglementărilor legale în vigoare. 

(4) INS, ARACIS sau alte entități ale statului către care instituțiile de învățământ superior 

raportează date instituționale sunt consultate în procesul de stabilire a datelor cuprinse în 

PNRUIS și în procesul de actualizare periodică a structurii PNRUIS, conform cerințelor lor de 

raportare. 

(5) În vederea gestiunii PNRUIS, nomenclatoarele privind datele colectate se actualizează anual  

pentru asigurarea standardizării procesului de raportare în PNRUIS. Procesul de actualizare se 

realizează prin ordin de către Ministerul Educației și Cercetării prin colaborarea cu UEFISCDI, 

ARACIS, INS, instituțiile de învățământ superior de stat și particulare, acreditate sau autorizate 

să funcționeze provizoriu, AR precum și alte instituții cu atribuții în domeniu. 



Page 3 of 3 
 

(6) Ministerul Educației și Cercetării decide forma finală a nomenclatoarelor care sunt utilizate 

în PNRUIS prin ordin al ministrului educației și cercetării, care se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I. 

 

Art. 5 
 

(1) Finanțarea dezvoltării, mentenanței și funcționării PNRUIS se asigură prin bugetul 

Ministerului Educației și Cercetării din sume alocate de la bugetul de stat și din fonduri 

europene nerambursabile,  cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate stabilite la 

nivelul programului. 

(2) Ministerul Educației și Cercetării alocă sume cu această destinație pentru susținerea 

PNRUIS în vederea implementării măsurilor prevăzute. 

 

 

 

PRIM - MINISTRU, 

 

Ion - Marcel CIOLACU 


